

Résumé du Marché

Volume de transactions (DT)	16 095 940,7
Capitalisation (MDT)	23 991,2
P/E 2021(x)	11,5
P/BV 2021 E(x)	1,6
Rend. Dividende (en %)	4,7

	Valeur	Var. jour	Var. année
Tunindex	13 469,7	-0,04 %	8,0 %
Tunindex 20	9 349,9	0,34 %	-18,5 %
	8 126,3	-0,08 %	15,3 %



Devise	€	\$
Taux de change	3.349 €	3.164 \$

OPCVM	VL	Var. An
FCP Progrès Obligataire	15,211	4,9 %
Placement obligataire	106,948	5,5 %
SICAV BNA	106,268	8,7 %
FCP BNA Capitalisation	186,451	6,0 %

Performances des Valeurs

Plus forts volumes

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
UIB	24,00	8 607 572	3,4 %	60,5 %
SFBT	14,19	3 475 508	-0,1 %	-18,8 %
TPR	4,05	1 006 409	-3,1 %	-0,6 %
BIAT	88,40	808 450	-0,3 %	61,4 %
AB	26,00	429 168	0,0 %	14,1 %
	1 482,2	0,30 %	12,2 %	

Plus fortes hausses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
MPBS	4,70	86 091	5,6 %	-5,2 %
SERVICOM	0,19	5 535	5,6 %	-79,8 %
UIB	24,00	8 607 572	3,4 %	60,5 %
LAND'OR	6,40	4 848	2,9 %	-24,1 %
Wifack International	7,20	180	2,9 %	-1,4 %

Plus fortes Baisses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
MIP	0,13	0	-7,1 %	-35,0 %
LSTR	0,23	0	-4,2 %	-72,3 %
TPR	4,05	1 006 409	-3,1 %	-0,6 %
SOTET	3,19	36 004	-3,0 %	13,1 %
BH	14,39	50 496	-2,6 %	67,6 %

Physionomie du marché

La Bourse de Tunis a terminé en baisse, au terme de cette séance. Le Tunindex a cédé 0,04% à 13 469,7 points dans un volume d'échanges de 16,095 MDT.

Analyse des valeurs

- Dans le secteur bancaire, le titre UIB a échangé un volume de capitaux de 8,607MDT. Le produit net bancaire au 30/09/2022 est de 214,811MDT en augmentation de 9,70 % par rapport à fin Septembre 2021.

- Le titre SFBT a été au top des plus forts volumes échangés pour un capital de 3,475MDT. Il a clôturé en baisse de 0,1% à 14,190 DT. Sur les neuf premiers mois de l'année 2022, les revenus de la société ont grimpé de 9,8% à 600,7MDT.

- Le titre MPBS a gagné 5,6% à 4,700 DT ramenant sa contre performance annuelle à 5,2%. D'après les indicateurs d'activité au 30/09/2022, le chiffre d'affaires s'établit à 39,174MDT en baisse de 7% par rapport à la même période de l'exercice 2021.

- Le titre SERVICOM s'est adjugé 5,6% à 0,190DT. Sa contre performance annuelle a été ramenée à 79,8%. Notons que le tribunal de Première Instance de Tunis a décidé le 12 septembre 2022, par un jugement en référé (n°50605), la nomination de Mme Fawzia Abbess, séquestre judiciaire pour diriger la société SERVICOM et de ses filiales, et Mme Imen Silliti en qualité de juge commissaire.

- Le titre TPR a glissé de 3,1% à 4,050 DT. Selon les indicateurs d'activité au 30 septembre 2022, le chiffre d'affaires s'est accru de 46% à 147,4 MDT.

Indicateurs Quotidiens de la journée

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 20/12/2022	Cours au 31/12/2021	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traîtée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2022	PE 2020	PE 2021 p	Bénéfice 2020 (MD)	Div. 2020	Div Yield	P/BV 2020
					de l'année											
Financier																
Bancaire	42,15 %	10 328,48									9,7	10,4			4,1 %	1,2
↑ AB	5	688,5	26,00	24,20	26,2	22,1	16 525	429 168	0,0 %	14,1 %	5,3	5,3	129,5	1,450	5,6 %	0,6
↓ ATB	1	300,0	3,00	2,29	3,2	2,1	23 706	70 434	-2,0 %	31,0 %	N	42,9	-68,5	0,000	0,0 %	0,5
↓ BH	5	685,0	14,39	9,40	17,0	8,9	3 482	50 496	-2,6 %	67,6 %	5,1	4,9	134,7	0,950	6,6 %	0,6
↓ BIAT	5	3 155,9	88,40	59,19	90,0	57,8	9 139	808 450	-0,3 %	61,4 %	11,8	11,3	266,8	5,200	5,9 %	1,7
↓ BNA	5	561,9	8,78	7,52	9,4	7,4	3 824	33 517	-0,2 %	27,9 %	3,4	3,3	163,1	0,800	9,1 %	0,3
↓ BT	1	1 390,5	5,15	5,50	6,2	4,7	69 354	357 434	-0,6 %	16,8 %	8,6	9,9	161,3	0,280	5,4 %	1,3
➡ BTE	20	27,4	6,10	7,33	7,3	6,0	0	0	0,0 %	-16,8 %	N	N	-31,7	0,000	0,0 %	0,3
↓ STB	5	602,9	3,88	2,98	4,4	2,7	3 519	13 603	-1,8 %	30,2 %	5,2	5,0	115,5	0,000	0,0 %	0,5
↓ TJARI	5	1 478,9	36,30	30,40	39,6	30,0	4 596	166 770	-0,1 %	31,4 %	9,2	8,5	160,0	3,150	8,7 %	1,6
↑ UBCI	5	440,0	22,00	19,80	23,1	20,0	46	1 012	0,1 %	15,0 %	11,7	10,2	37,6	1,000	4,5 %	1,0
↑ UIB	5	781,4	24,00	15,70	24,2	14,0	358 736	8 607 572	3,4 %	60,5 %	9,6	9,2	81,4	0,700	2,9 %	1,1
↑ WIFAK	5	216,0	7,20	7,30	7,3	6,3	25	180	2,9 %	-1,4 %	40,8	43,2	5,3	0,000	0,0 %	1,4
Assurances																
Assurances	4,45 %	1 208,87									13,1	12,5			3,7 %	1,4
➡ ASSMA	10	253,8	56,39	63,88	63,9	51,3	0	0	0,0 %	-8,3 %	8,7	8,5	29,1	2,210	3,9 %	1,4
➡ AST	5	324,0	54,00	56,20	57,4	52,0	0	0	0,0 %	1,3 %	15,4	14,7	21,1	2,800	5,2 %	2,1
➡ BHASS	5	133,0	50,01	47,50	50,4	47,5	0	0	0,0 %	7,8 %	10,2	9,5	13,1	1,100	2,2 %	1,6
➡ STAR	10	357,7	155,00	121,99	169,9	107,0	0	0	0,0 %	31,1 %	17,0	16,3	21,1	3,650	2,4 %	0,9
↓ TRE	5	140,4	7,02	7,14	7,4	6,2	1 500	10 535	-0,3 %	3,5 %	8,4	7,8	16,7	0,350	5,0 %	0,6
Leasing																
Leasing	1,52 %	470,20									8,3	7,6			5,7 %	0,7
➡ ATL	1	99,4	2,84	1,82	3,0	1,8	9 107	25 659	0,0 %	69,9 %	8,8	7,4	11,3	0,200	7,0 %	0,9
➡ BHL	5	14,0	2,00	1,45	2,5	1,4	30	60	0,0 %	37,9 %	12,7	11,7	1,1	0,000	0,0 %	0,5
➡ BL	1	68,4	2,28	2,38	2,7	2,1	0	0	0,0 %	1,2 %	6,8	6,2	10,1	0,116	5,1 %	0,7
↑ CIL	5	97,0	19,40	17,25	20,8	16,8	158	3 065	1,6 %	24,3 %	6,4	6,1	15,2	1,900	9,8 %	0,9
➡ HL	5	48,4	4,40	2,91	4,6	2,8	0	0	0,0 %	59,4 %	11,8	12,1	4,1	0,200	4,5 %	0,7
➡ TJL	10	37,8	13,75	12,00	14,0	11,1	0	0	0,0 %	25,4 %	5,3	4,7	7,1	1,200	8,7 %	0,6
➡ TLS	5	105,2	9,74	9,05	11,2	8,8	350	3 409	0,0 %	13,6 %	9,6	8,8	11,0	0,500	5,1 %	0,3
Holding																
Holding	7,48 %	1 800,80									15,8	18,1			6,9 %	1,8
↑ PGH	1	1 539,0	8,55	11,40	11,4	8,0	4	34	1,8 %	-25,0 %	16,5	19,2	93,3	0,300	3,5 %	1,6
➡ PLTU	5	42,1	42,11	44,14	46,0	42,1	0	0	0,0 %	4,2 %	10,8	10,5	3,9	3,900	9,3 %	2,2
➡ SPDIT	1	212,8	7,60	8,47	8,9	7,6	2 535	19 266	0,0 %	-3,6 %	12,2	11,8	17,4	0,600	7,9 %	3,0
➡ TINV	2	6,9	7,10	11,88	11,9	5,6	0	0	0,0 %	-36,0 %	13,7	13,7	0,5	0,500	7,0 %	1,1
Industriel																
Agro-alimentaire	18,23 %	4 404,46									13,2	12,8			2,5 %	2,9
➡ CREAL	1	65,0	13,30	9,00	13,3	9,0	0	0	0,0 %	50,4 %	13,3	12,5	4,9	0,170	1,3 %	2,7
➡ DH	10	702,8	12,80	15,00	16,0	12,6	3 908	49 574	0,0 %	-12,5 %	10,0	9,4	70,4	0,370	2,9 %	2,3

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 20/12/2022	Cours au 31/12/2021	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2022	PE 2020	PE 2021 p	Bénéfice 2020 (MD)	Div. 2020	Div Yield	P/BV 2020						
					de l'année																	
↑ LNDOR	1	93,7	6,40	8,80	9,5	6,0	769	4 848	2,9 %	-24,1 %	9,8	9,4	9,6	0,200	3,1 %	1,2						
↓ SFBT	1	3 512,0	14,19	18,28	18,5	13,0	244 979	3 475 508	-0,1 %	-18,8 %	14,0	13,5	251,0	0,715	5,0 %	3,1						
➡ SOPAT	1	30,9	1,41	1,30	1,7	1,3	129	182	0,0 %	8,5 %	N	15,5	-0,6	0,000	0,0 %	N						
Pharmaceutique											0,56 %	362,69									2,3 %	2,5
➡ ADWYA	1	128,1	5,95	4,75	6,3	4,5	4 557	27 114	0,0 %	27,2 %	85,4	75,3	1,5	0,080	1,3 %	3,3						
➡ SIPHA	5	7,4	4,11	5,60	4,3	3,2	0	0	0,0 %	-26,6 %	N	N	-15,0	0,000	0,0 %	N						
↓ UMED	1	227,2	7,10	7,41	8,1	6,8	2 695	19 081	-0,4 %	1,7 %	26,1	18,0	8,7	0,406	5,7 %	2,1						
Composante automobile											0,13 %	50,22									0,0 %	3,5
➡ ASSAD	1	26,6	1,11	1,67	1,7	1,1	20 825	22 743	0,0 %	-33,5 %	N	N	-13,2	0,000	0,0 %	0,8						
➡ GIF	1	4,6	0,44	0,52	0,6	0,4	0	0	0,0 %	-15,4 %	9,3	9,3	0,5	0,000	0,0 %	1,5						
↓ STIP	3	18,9	4,50	2,50	5,5	2,4	27	122	-0,9 %	80,0 %	0,8	0,8	23,5	0,000	0,0 %	7,9						
Matériaux de construction											4,01 %	1 165,50									2,7 %	2,9
➡ CC	1	656,3	1,91	1,32	2,0	1,2	16 077	30 450	0,0 %	44,7 %	20,8	20,5	31,5	0,000	0,0 %	3,9						
↑ MPBS	2	45,9	4,70	5,20	5,2	4,2	18 786	86 091	5,6 %	-5,2 %	5,8	7,6	7,9	0,200	4,3 %	0,9						
↓ SAM	1	13,9	2,99	2,80	3,3	2,6	3 842	11 122	-1,0 %	15,0 %	7,7	6,9	1,8	0,215	7,2 %	1,1						
↑ SCB	1	77,1	1,75	2,18	2,2	1,2	1 500	2 625	0,6 %	-19,7 %	N	N	-6,8	0,000	0,0 %	0,9						
➡ SMD	1	20,3	1,64	2,23	2,4	1,6	0	0	0,0 %	-26,5 %	N	13,6	-0,2	0,000	0,0 %	0,9						
↑ SOMOC	1	32,5	0,80	0,85	1,2	0,8	5 898	4 720	1,3 %	-5,9 %	20,3	16,3	1,6	0,000	0,0 %	0,4						
↓ SOTEM	1	117,0	3,39	3,05	3,4	2,4	4 891	16 580	-0,3 %	11,1 %	61,6	50,9	1,9	0,100	2,9 %	2,8						
↓ TPR	1	202,5	4,05	4,37	4,8	4,0	250 493	1 006 409	-3,1 %	-0,6 %	10,6	9,2	19,1	0,300	7,4 %	1,5						
Transformation de papier											3,08 %	920,76									4,4 %	2,1
↑ SAH	1	738,4	9,04	11,18	11,5	8,1	3 069	27 558	0,4 %	3,2 %	45,6	36,9	16,2	0,205	2,3 %	2,0						
↓ STPAP	1	182,4	6,47	5,68	7,0	5,2	142	909	-0,3 %	13,9 %	9,8	12,2	18,6	0,425	6,6 %	2,5						
Chimique											0,86 %	395,83									1,4 %	2,0
➡ AL	25	141,0	87,99	102,72	105,0	87,0	0	0	0,0 %	-9,1 %	8,7	8,3	16,2	0,000	0,0 %	1,8						
➡ ALKIM	10	65,9	33,83	41,49	43,2	28,5	0	0	0,0 %	-18,5 %	N	N	-2,0	0,000	0,0 %	N						
➡ ICF	10	189,0	90,00	81,00	100,0	78,5	37	3 281	0,0 %	16,3 %	21,0	27,0	9,0	3,700	4,1 %	2,0						
Autres industries											3,87 %	1 269,01									3,3 %	2,7
➡ AMS	5	6,2	0,95	0,92	1,4	0,8	0	0	0,0 %	3,3 %	N	N	-28,9	0,000	0,0 %	N						
↓ ECYCL	1	247,0	25,20	32,44	36,0	24,5	6 358	160 958	-1,2 %	-9,6 %	9,3	8,8	26,6	1,670	6,6 %	4,1						
↓ LSTR	2	2,4	0,23	0,83	0,9	0,3	0	0	-4,2 %	-72,3 %	N	N	-2,0	0,000	0,0 %	N						
↓ NBL	1	21,0	4,94	5,48	7,4	4,6	737	3 638	-0,2 %	-9,9 %	9,5	9,1	2,2	0,360	7,3 %	1,7						
➡ OTH	1	573,3	7,13	8,67	9,0	7,0	1 689	11 928	0,0 %	-15,2 %	18,7	17,4	30,7	0,230	3,2 %	1,6						
➡ PLAST	1	21,0	1,43	1,72	1,7	1,2	0	0	0,0 %	-0,5 %	16,1	16,1	1,3	0,000	0,0 %	0,9						
➡ SIAME	1	56,7	3,67	4,31	4,3	3,4	3 075	11 261	0,0 %	-10,7 %	15,7	14,2	3,6	0,180	4,9 %	1,9						
↑ SOTUV	1	341,5	8,70	7,32	10,0	6,9	7 487	64 407	0,6 %	45,4 %	17,1	15,5	20,0	0,400	4,6 %	3,7						
Services																						

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 20/12/2022	Cours au 31/12/2021	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2022	PE 2020	PE 2021 p	Bénéfice 2020 (MD)	Div. 2020	Div Yield	P/BV 2020
					de l'année											
Transport aérien	0,00 %	49,91									0,0	0,0			0,0 %	0,0
↓ TAIR	1	49,9	0,47	0,57	0,6	0,5	4 500	2 115	-2,1 %	-17,5 %	N	N	-200,0	0,000	0,0 %	N
Distribution automobile	3,30 %	807,84									9,2	9,1			8,1 %	2,0
➔ ARTES	1	200,8	5,25	6,18	8,1	5,1	1 111	5 782	0,0 %	-3,2 %	4,9	4,8	41,3	0,800	15,2 %	0,9
↑ CITY	1	192,6	10,70	11,00	13,9	9,5	443	4 654	1,9 %	10,4 %	9,2	7,7	21,0	1,250	11,7 %	3,3
➔ NAKL	1	349,5	11,65	12,30	12,3	10,3	0	0	0,0 %	-5,3 %	11,0	11,6	31,8	0,650	5,6 %	1,9
➔ STA	10	49,8	24,89		27,0	17,0	458	11 330	0,0 %	62,7 %	10,9	10,0	4,6	2,000	8,0 %	1,8
↓ UADH	1	15,2	0,41	0,38	0,6	0,4	4 020	1 648	-2,4 %	7,9 %	21,6	21,6	0,7	0,000	0,0 %	0,2
Pomotion Immobilière	0,28 %	78,38									8,1	21,5			0,0 %	0,6
➔ SIMPA	5	37,7	34,27	27,10	34,4	28,6	0	0	0,0 %	26,5 %	N	N	-8,9	0,000	0,0 %	0,6
➔ SITS	1	29,2	1,87	2,33	2,4	1,9	0	0	0,0 %	-19,7 %	8,1	7,3	3,6	0,000	0,0 %	0,7
➔ SOKNA	1	11,5	2,28	2,06	3,0	1,8	0	0	0,0 %	10,7 %	N	57,6	-1,0	0,000	0,0 %	0,4
Technologie	0,01 %	79,84									8,6	7,8			3,5 %	2,1
➔ AETEC	1	1,9	0,84	0,43	1,1	0,4	0	0	0,0 %	95,3 %	N	N	-0,3	0,000	0,0 %	N
↓ TLNET	1	78,0	7,07	8,43	8,6	7,0	1 594	11 344	-1,8 %	-10,8 %	8,6	7,8	9,1	0,500	7,1 %	2,1
Autres services	0,35 %	134,31									14,1	10,3			3,5 %	1,6
➔ CELL	1	15,0	3,36	4,76	4,8	3,2	0	0	0,0 %	-29,4 %	50,0	18,7	0,3	0,000	0,0 %	1,5
↑ MGR	1	67,8	5,14	3,80	5,8	3,7	1 059	5 427	1,6 %	45,2 %	11,7	11,3	5,8	0,250	4,9 %	2,1
↓ MIP	1	0,6	0,13	0,20	0,3	0,1	0	0	-7,1 %	-35,0 %	N	N	-2,0	0,000	0,0 %	N
↓ STPIL	5	50,9	12,30	12,85	14,5	12,0	20 040	246 492	-1,0 %	-4,3 %	6,7	6,4	7,6	1,100	8,9 %	1,0
Télécommunications	0,07 %	74,29									55,2	45,6			0,0 %	1,2
↑ SERVI	1	2,3	0,19	0,94	1,4	0,2	29 130	5 535	5,6 %	-79,8 %	2,3	2,3	1,0	0,000	0,0 %	N
↓ SOTET	5	14,8	3,19	2,82	3,8	2,6	11 410	36 004	-3,0 %	13,1 %	N	7,4	-0,3	0,000	0,0 %	0,6
↓ TGH	1	57,2	0,53	0,69	0,8	0,5	1 740	922	-1,8 %	-23,2 %	57,2	57,2	1,0	0,000	0,0 %	1,4
Distribution Produits de	1,03 %	389,81									7,1	31,4			0,4 %	1,7
➔ MAG	1	126,1	10,98	16,63	16,6	10,0	0	0	0,0 %	-34,0 %	N	N	-26,9	0,000	0,0 %	N
↑ MNP	2	120,8	6,05	4,65	6,3	3,7	3 056	18 417	0,5 %	30,1 %	N	60,4	-3,1	0,000	0,0 %	1,8
➔ SMART	5	142,9	20,90	25,50	27,1	19,7	4 981	104 499	0,0 %	-10,1 %	7,1	6,8	20,2	0,250	1,2 %	1,7